ÍNDICE

NPE
1. CONVOCAÇÃO: ORIENTAÇÃO TÉCNICA – PROTOCOLO DE PROTEÇÃO

À VIDA E REUNIÃO DE TRABALHO PARA ALINHAMENTO DAS AÇÕES
DO GRÊMIO ESTUDANTIL

2. LIVES SOBRE TEMÁTICAS REFERENTES À EDUCAÇÃO DE JOVENS E
ADULTOS (EJA)

3. MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE DOS ITINERÁRIOS FORMATIVOS DE
APROFUNDAMENTO ENSINO MÉDIO – CMSP

4. ORIENTAÇÕES SOBRE O PROCESSO DE ADESÃO AO PEI 2022-2023

ESE

5. PLANILHAS DOCENTES
6. AULAS NÃO ATRIBUÍDAS – SITE DE

GESTÃO INTEGRADA
7. COMUNICADO GESTÃO INTEGRADA – DER TAQUARITINGA – 05/2022

BOLETIM

INFORMATIVO

DER TAQUARITINGA

09/05/2022

Legenda:
Convocação
Necessidade de devolutiva e/ou preenchimento

https://drive.google.com/drive/folders/1xr4wfP7a6CnPvrZFNUiH5BdbjXLlRReL?usp=sharing

BOLETIM

INFORMATIVO

DER TAQUARITINGA

09/05/2022

CONVOCAMOS os Vice-Diretores de Escolas e os Professores
Orientadores de Convivência (POC) para participarem da Orientação
Técnica sobre Protocolo de Proteção à Vida, uma das frentes de atuação
do Programa Escola Mais Segura, com a participação do Cb PM Maycon
Douglas Nantes da Silva e Reunião de Trabalho para alinhar ações do
Grêmio Estudantil.

Data: 10 de maio de 2022.

Horário: das 09h às 18h

Local: sede da Diretoria de Ensino.

Observação: Na ausência do VDE e do POC, o Diretor de Escola deverá
participar.

O Recibo de Diária deverá ser entregue impreterivelmente no dia da
OT. Qualquer problema, entrar em contato com Rodrigo - NFI 3253
8936.

Atenciosamente,
CONVIVA SP
Grêmio Estudantil

1. CONVOCAÇÃO: ORIENTAÇÃO TÉCNICA –
PROTOCOLO DE PROTEÇÃO À VIDA E REUNIÃO DE
TRABALHO PARA ALINHAMENTO DAS AÇÕES DO
GRÊMIO ESTUDANTIL

https://drive.google.com/drive/folders/1xr4wfP7a6CnPvrZFNUiH5BdbjXLlRReL?usp=sharing

BOLETIM

INFORMATIVO

DER TAQUARITINGA

09/05/2022

Interessado: Gestores e Professores que oferecem curso nesta
modalidade de ensino (CEEJA e EJA - Sistema prisional por meio do
Programa de Educação nas prisões PEP)
Anexo: Live sobre temáticas referentes à Educação de Jovens e Adultos
(EJA)

Prezados,

Em anexo informações acerca de live sobre temáticas referentes à
Educação de Jovens e Adultos (EJA).

2. LIVES SOBRE TEMÁTICAS REFERENTES À
EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS (EJA)

https://drive.google.com/drive/folders/1xr4wfP7a6CnPvrZFNUiH5BdbjXLlRReL?usp=sharing

BOLETIM

INFORMATIVO

DER TAQUARITINGA

09/05/2022

Interessados: Equipe Gestora das Unidades Escolares de Ensino Médio

Conforme apresentado na Live do dia 04/05/2022, direcionada para a equipe gestora,
encontra-se aberta a Manifestação de Interesse na SED para os alunos da 1ª série do Ensino
Médio. O processo é semelhante ao que ocorreu em 2021.

Seguem alguns lembretes importantes:

●Dia 4 de maio iniciou-se o período de manifestação de interesse;

●Até dia 10 de junho, os estudantes da 1ª série deverão entrar na SED para indicar seu
interesse em relação aos itinerários possíveis;

●Todas as escolas deverão ter, pelo menos, 80% dos estudantes da 1ª série indicando seu
interesse para garantir que tenham bom embasamento para tomar a decisão sobre
quais itinerários ofertar de fato.

●Os estudantes matriculados nas turmas do Novotec Integrado da 1ª série em 2022 são os
únicos que não precisam responder o questionário, pois já estão inseridos nos
itinerários formativos

Como a escola deve orientar o aluno para fazer essa manifestação?

●Ao longo das próximas semanas, a escola deverá reforçar os espaços e tempos de diálogo
com os estudantes, explicando as possibilidades de itinerários e orientando-os.

●É fundamental trabalhar o desenvolvimento do projeto de vida dos estudantes, para que
sejam capazes de indicar seus interesses de forma responsável e consciente, em diálogo
com seus anseios e aptidões.

Link da Live 04/05/2022 COPED:

Lançamento da manifestação de interesse dos itinerários formativos

3. MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE DOS ITINERÁRIOS
FORMATIVOS DE APROFUNDAMENTO ENSINO
MÉDIO – CMSP

https://drive.google.com/drive/folders/1xr4wfP7a6CnPvrZFNUiH5BdbjXLlRReL?usp=sharing
https://repositorio.educacao.sp.gov.br/MidiasCMSP/mostrarmidias?videoPlay=40753&id=0&token=eyJhbGciOiJIUzI1NiIsInR5cCI6IkpXVCJ9.eyJpZCI6IjEwMDAwMDAxMDA0MTIwIiwibG9naW4iOiJyZzMwNDkyOTA5OHNwIiwibmJmIjoxNjUxNzYxMjA2LCJleHAiOjE2NTE3NjQ4MDYsImlhdCI6MTY1MTc2MTIwNn0.JnYQPBQpTMSTIqsMN-5s7fhS-q3Z32jrEBga1j29QGU

BOLETIM

INFORMATIVO

DER TAQUARITINGA

09/05/2022

Interessados: Escolas regulares de AI, AF e EM
Anexo: PEI - Processo de adesão 2022-2023

Prezados,

Informamos que o prazo para indicação das escolas que desejam
ingressar no Programa Ensino Integral - PEI no 2º semestre/2022 foi
prorrogado para 20/05/2022. O prazo para indicação das escolas que
desejam ingressar em 2023 permanece 30/06/2022.
Na semana passada foi realizada uma live no Canal Diretoria de Ensino
do CMSP informando sobre a prorrogação e compartilhando alguns
pontos de atenção a serem observados pelas equipes técnicas das
Diretorias de Ensino. O material apresentado segue em anexo a esse
Boletim.

Qualquer dúvida, favor entrar em contato com o supervisor da escola.

4. ORIENTAÇÕES SOBRE O PROCESSO DE ADESÃO AO
PEI 2022-2023

https://drive.google.com/drive/folders/1xr4wfP7a6CnPvrZFNUiH5BdbjXLlRReL?usp=sharing

BOLETIM

INFORMATIVO

DER TAQUARITINGA

09/05/2022

Interessados: Diretor de Escola

Anexos: 15-04-2022 – Categoria O - Interrupção de Exercício,
15-04-2022 – Categoria F – Menos de 9 aulas,
15-04-2022 – Categoria O – Menos de 19 aulas

Prezados(as),

Encaminhamos planilhas anexas para ciência e providências pertinentes.

5. PLANILHAS DOCENTES

https://drive.google.com/drive/folders/1xr4wfP7a6CnPvrZFNUiH5BdbjXLlRReL?usp=sharing

BOLETIM

INFORMATIVO

DER TAQUARITINGA

09/05/2022

Interessados: Diretor de Escola

Anexos: Planilha atribuição pelo site

Prezados(as),

Encaminhamos planilha anexa para ciência e providências pertinentes.

6. AULAS NÃO ATRIBUÍDAS – SITE DE

https://drive.google.com/drive/folders/1xr4wfP7a6CnPvrZFNUiH5BdbjXLlRReL?usp=sharing

BOLETIM

INFORMATIVO

DER TAQUARITINGA

09/05/2022

DATA: 09/05/2022
ASSUNTO: Materiais – "Reunião preparatória para o 1° Ciclo de N3 de
2022"
ANEXOS: 09052022 Reunião de Diretores; GI_AnoMesDia_N3-
MêsSemResultado_NomeDaEscola.

Prezado(a) Diretor(a),

Segue anexos material apresentado durante a reunião de trabalho e ppt
que deverá ser elaborado e apresentado durante a Reunião de N3 para
posteriormente ser enviado junto à lista de presença ao e-
mail: carla.sartori@educacao.sp.gov.br.

Segue também, link da gravação da referida reunião.
https://seesp-
my.sharepoint.com/:v:/g/personal/detaqnit_educacao_sp_gov_br/EQuN
yp6VmptJpEkp4dqrMqABnu2DKIVCRYdZTdDN5RVouw?e=kKwj2E

Desejamos um excelente trabalho e colocamo-nos à disposição.

Atenciosamente,

Comitê Regional MMR

7. COMUNICADO GESTÃO INTEGRADA – DER
TAQUARITINGA – 05/2022

https://drive.google.com/drive/folders/1xr4wfP7a6CnPvrZFNUiH5BdbjXLlRReL?usp=sharing
mailto:carla.sartori@educacao.sp.gov.br
https://seesp-my.sharepoint.com/:v:/g/personal/detaqnit_educacao_sp_gov_br/EQuNyp6VmptJpEkp4dqrMqABnu2DKIVCRYdZTdDN5RVouw?e=kKwj2E